
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 542 Del 15-12-017
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoLAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA DI AREA DEL COMPENDIO
"EX CONVENTO DEI NONANTOLANI" - CENTRO COMUNALE PER LO SPORT
ED IL TEMPO LIBERO. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE.
CIG:

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATI i seguenti atti:

PREMESSO che la Regione Veneto, con DGRV n. 235 del 03.03.2015, ha concesso al Comune di
Volpago un contributo di € 103.700,00 per INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, RISANAMENTO
E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI DEL VENETO, relativo alla “riqualificazione di una parte
dell’area comunale del compendio dell’ex Convento dei Nonantolani” per la realizzazione di
un’area sosta camper;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.09.2015 relativa all’approvazione di un
progetto preliminare ed adozione di una variante urbanistica parziale ai sensi dell’art. 48, comma 1
bis, della Legge Regionale n. 11/2004 e ai sensi dell’art. 50, comma 4, lett. f) e lett. h) della Legge
n. 61/1985, per la realizzazione di opera pubblica nel compendio ex Convento dei Nonantolani, di
importo stimato in € 110.000,00;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.04.2017, con la quale è stata apportata
una variazione al programma delle opere pubbliche per il triennio 2017-2019, al fine di consentire
l’aggiornamento del quadro economico dell’opera in oggetto, aumentandone l’importo da €
120.000,00 ad € 150.000,00 per i maggiori oneri derivanti dalle prescrizioni della Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le Province di BL-PD-TV
riguardanti l’interramento della linea Enel aerea esistente e la modifica della tipologia di
pavimentazione prevista;
- deliberazione della Giunta Comunale n.  35  in data 17.05.2017 con cui è stato approvato il
progetto esecutivo  dei lavori di riqualificazione paesaggistica del compendio denominato “ex
Convento dei Nonantolani” – centro comunale per lo sport ed il tempo libero, redatto dai
professionisti incaricati ingegner Daniele Semenzato, urbanista Giuseppe Dalla Torre, ingegner
Davide Semenzato dello studio GEA ENGINEERING A.P. con sede a Treviso, per un importo
complessivo stimato in € 150.000,00, di cui € 105.363,28 per soli lavori a base d'appalto, esclusi i
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- determinazione a contrattare n. 210 del 18.05.2017 con cui è stata avviata la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, in esito alla quale, con
determinazione n. 253 in data 21.06.2017, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa C.G.M. srl con
sede a Montebelluna, Via Feltrina Sud n. 189, codice fiscale e partita iva n. 04252470267, per il
prezzo di complessivi € 82.324,55 al netto di € 8.900,15 per oneri per la sicurezza e dell’Iva;

verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza di data 30.06.2017 e contratto d’appalto-
rep.n. 11/sp stipulato in forma elettronica in data  04.09.2017;

DATO ATTO che sono stati acquisiti:

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 542 del 15-12-2017  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


- il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della
Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”
acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E26G15000380002;

- il Codice identificativo di gara CIG: 70797087DB, in relazione a quanto previsto dalla
Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 del 22.12.2015;

RICORDATO che:
il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è stato fissato in centoventi giorni naturali-

e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna degli stessi, cosicché la scadenza è stata fissata
per il giorno 27.10.2017;

con determinazione n. 416 del 23.10.2017 è stata concessa una proroga di ulteriori quindici-
giorni del termine di ultimazione dei lavori, ferme restando le altre condizioni contrattuali, portando
la scadenza al giorno 11.11.2017;

DATO ATTO che tutti i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 11.11.2017, come risulta dal
certificato di ultimazione sottoscritto in pari data dal direttore dei lavori e dall’impresa;

VISTI gli atti della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori appaltati,
redatti in data 13.12.2017, presentati dal Direttore dei lavori ing. Daniele Semenzato, componente
del Raggruppamento di professionisti incaricato, e sottoscritti anche dall’impresa e dal
Responsabile del procedimento, e rilevato che da tale documentazione, depositata agli atti
dell’ufficio tecnico comunale, risulta quanto segue:

importo dei lavori eseguiti (compresi oneri per la sicurezza), al netto di iva, per una somma-
totale pari a  € 91.224,70 della quale sono stati già corrisposti all’impresa appaltatrice i seguenti
importi:
€ 45.529,77   per lo stato di avanzamento n. 1
€ 42.089,47 per lo stato di avanzamento n. 2

per un totale di €  87.619,24, cosicché risulta un credito a favore dell’impresa appaltatrice di  €
3.605,46 al netto di Iva;

RITENUTI i suddetti atti meritevoli di approvazione;

DATO ATTO che può essere restituita la cauzione definitiva prestata dall’impresa;

RITENUTI i lavori eseguiti rispondenti alle finalità per le quali era stata approvata la progettazione
originaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31 gennaio 2017 recante
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017;

VISTO il decreto sindacale n. 47 del 30 dicembre 2016 di nomina del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici;

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
Tecnico LL.PP. geom. Danilo Pontello, e il parere favorevole da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario rag. Levis Martin, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000, dando atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione della copertura
finanziaria poiché la disponibilità relativa discende dalla determinazione di aggiudicazione n. 253 in
data 21.06.2017 citata;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 542 del 15-12-2017  -  pag. 2



1. di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori in appalto, presentati dal Direttore dei lavori,
ing. Daniele Semenzato, componente del Raggruppamento di professionisti incaricato, depositati
agli atti dell’ufficio tecnico lavori pubblici, dai quali risulta:
-  una spesa a consuntivo pari a €  91.224,70 (al netto di Iva), corrispondente alle somme
autorizzate per i lavori di riqualificazione paesaggistica del compendio denominato “ex Convento
dei Nonantolani” – centro comunale per lo sport ed il tempo libero;

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, emesso in data
13.12.2017 dal Direttore dei lavori e sottoscritto anche dall’Impresa e dal Responsabile del
procedimento;

3. di dare atto che il quadro economico finale dell’intervento è il seguente:

   QUADRO ECONOMICO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA AREA EX CONVENTO DEI
NONANTOLANI - CENTRO PER LO SPORT ED IL TEMPO LIBERO

progetto

aggiudicazione
(Det.

253/21.06.2017
stato finale e cre
(13.12.2017)

A) LAVORI
Lavori soggetti a ribasso  €     105.363,28  €         82.324,55  €       82.324,55
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €          8.900,15  €           8.900,15  €         8.900,15
TOTALE LAVORI (A)  €     114.263,43  €         91.224,70  €       91.224,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE

analisi terre art. 41bis L.98/2013 iva compresa  €             800,00  €              800,00  €         1.403,00

Allacciamenti a pubblici servizi  €          7.500,00  €           7.500,00
Spese istruttoria Enel (iva compresa)  €              122,00  €            122,00
Interramento linea Enel (iva compresa)  €       14.341,42

contributo gara Anac
 €
30,00  €               30,00

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori,
coordinamento sicurezza)  €        11.500,00  €         11.500,00  €       11.500,00

Iva ed altri oneri  €        14.806,54  €         12.502,67
iva sui lavori principali in appalto  €         9.122,47
cnpaia su spese tecniche  €            460,00
iva su spese tecniche  €         2.631,20
Imprevisti - maggiori lavori  €          1.130,03  €         26.320,63

Lavori completamento (iva compresa) - Det. 522/2017  €         2.196,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €        35.736,57  €         58.775,30  €       41.806,09
SPESA EFFETTIVA TOTALE  €    133.030,79
Economia  €       16.969,21
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €     150.000,00  €      150.000,00  €    150.000,00

4. di liquidare all’impresa appaltatrice il credito di €  3.605,46 dando atto che la relativa disponibilità
discende dall’impegno di spesa disposto al cap. 3094 con la determinazione di aggiudicazione dei
lavori n. 253 in data 21.06.2017 in premessa citata;

5. di svincolare la cauzione definitiva prestata dall’impresa.

man

F.to Il Responsabile del Servizio
 PONTELLO DANILO

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000)

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 542 del 15-12-2017  -  pag. 3



Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA

data____15-12-2017____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

________________________________________________________________________________
E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data____15-12-2017____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 542 del 15-12-2017  -  pag. 4


